
 

GRUPO DE PESQUISA 
ÁREA DE 

CONHECIMENTO 
LÍDER E-MAIL DADOS DO GRUPO NO CNPq 

Grupo de Pesquisa em Linguagem e 

Processamento Linguístico 

Linguística, Letras e 

Artes 

Gisely Gonçalves de 

Castro 
gisely.castro@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/718193 

Grupo de Pesquisa em 

Desenvolvimento Rural Sustentável na 

Amazônia 

 
Ciências Agrárias 

 
Adriano Araújo da Silva 

 
adriano.silva@ifpa.edu.br 

 
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/307624 

Grupo de Estudos e Pesquisa em 

Educação Matemática e Matemática 

Aplicada (GEPEMMA) 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Luciano Gonçalves da 

Silva 

 
luciano.silva@ifpa.edu.br 

 
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/709273 

Grupo de Pesquisa em Engenharia e 

Arquitetura do Tapajós (GPEAT) 
Engenharias Lucimara Leal Costa lucimara.leal@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/607886 

Grupo de Pesquisa em Educação do 

IFPA 
Ciências Humanas 

 

Valeria Lopes Peçanha 

 

valeria.lopes@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/84658261643

05824 

Grupo de Estudos Linguístico e 

Literário da Amazônia- GELLA 

Línguistica Arlon Francisco Carvalho 

Martins 

arlon.martins@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/0324380

705826189 
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